
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 62/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 июня 2016 года                                                                                            г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу Кубанского филиала ООО «СК «Согласие» (далее –
Заявитель) на действия заказчика - ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» при проведении
запроса котировок: «Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской
ответственности транспортных средств» (извещение № 0818200000516000029) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Кубанский филиал ООО «СК «Согласие»  в своей жалобе указывает, что заявка
САО «ВСК» и СПАО «Ингосстрах» неправомерно допущены к участию в запросе
котировок, так как содержат предложения о цене контракта с заниженными
тарифами.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Заявка САО «ВСК» и
СПАО «Ингосстрах» правомерно допущены к участию в запросе котировок.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» проводился запрос котировок:
«Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности
транспортных средств» (извещение № 0818200000516000029).

Начальная (максимальная) цена контракта – 203 560,00 рублей.

Согласно ч.2 ст.77 Закона о контрактной системе заявка на участие в запросе



котировок подается заказчику в письменной форме в запечатанном конверте, не
позволяющем просматривать содержание такой заявки до вскрытия конверта, или
в форме электронного документа до даты и времени вскрытия конвертов с
заявками на участие в запросе котировок и открытия доступа к поданным в форме
электронных документов заявкам на участие в запросе котировок, указанных в
извещении о проведении запроса котировок.

В соответствии с ч.1 ст.78 Закона о контрактной системе котировочная комиссия
вскрывает конверты с заявками на участие в запросе котировок и открывает
доступ к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок во время и в месте, которые указаны в извещении о проведении
запроса котировок. Вскрытие всех поступивших конвертов с такими заявками и
открытие доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам, а
также рассмотрение и оценка таких заявок осуществляются в один день.
Информация о месте, дате, времени вскрытия конвертов с такими заявками и об
открытии доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам,
наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии)
(для физического лица), почтовый адрес каждого участника запроса котировок,
конверт с заявкой на участие в запросе котировок которого вскрывается или
доступ к поданной в форме электронного документа заявке на участие в запросе
котировок которого открывается, предложения о цене контракта, указанные в таких
заявках, объявляются при вскрытии конвертов с такими заявками и открытии
доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам.

Ч.7 ст.78 Закона о контрактной системе установлено, что котировочная комиссия не
рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не
соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса
котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, работы, услуги
превышает начальную (максимальную) цену, указанную в извещении о
проведении запроса котировок, или участником запроса котировок не
предоставлены документы и информация, предусмотренные ч.3 ст.73 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч.8 ст.78 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
и оценки заявок на участие в запросе котировок оформляются протоколом, в
котором содержатся информация о заказчике, о существенных условиях
контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие в запросе котировок, об
отклоненных заявках на участие в запросе котировок с обоснованием причин
отклонения (в том числе с указанием положений настоящего Федерального закона
и положений извещения о проведении запроса котировок, которым не
соответствуют заявки на участие в запросе котировок этих участников,
предложений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, не
соответствующих требованиям извещения о проведении запроса котировок,
нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов,
послуживших основанием для отклонения заявок на участие в запросе котировок),
предложение о наиболее низкой цене товара, работы или услуги, информация о
победителе запроса котировок, об участнике запроса котировок, предложившем в
заявке на участие в запросе котировок цену контракта такую же, как и победитель
запроса котировок, или об участнике запроса котировок, предложение о цене
контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие
после предложенных победителем запроса котировок условий. Протокол



рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок подписывается
всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и в день
его подписания размещается в единой информационной системе. Указанный
протокол составляется в двух экземплярах, один из которых остается у заказчика,
другой в течение двух рабочих дней с даты подписания указанного протокола
передается победителю запроса котировок с приложением проекта контракта,
который составляется путем включения в него условий исполнения контракта,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены,
предложенной победителем запроса котировок в заявке на участие в запросе
котировок.

Согласно ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе при заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской
Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо
формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные
заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта
изменение его условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального
закона.

Согласно ч.10.1 ст.15 Федерального закона от 25.04.2002 №40-ФЗ «Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»
При заключении договора обязательного страхования в целях расчета страховой
премии и проверки данных о наличии или отсутствии страховых выплат, а также
проверки факта прохождения технического осмотра страховщик использует
информацию, содержащуюся в автоматизированной информационной системе
обязательного страхования, созданной в соответствии со статьей 30 настоящего
Федерального закона, и информацию, содержащуюся в единой
автоматизированной информационной системе технического осмотра.
Заключение договора обязательного страхования без внесения сведений о
страховании в автоматизированную информационную систему обязательного
страхования, созданную в соответствии со статьей 30 настоящего Федерального
закона, и проверки соответствия представленных страхователем сведений
содержащейся в автоматизированной информационной системе обязательного
страхования и в единой автоматизированной информационной системе
технического осмотра информации не допускается.

САО «ВСК» и СПАО «Ингосстрах» в своих заявках указали заниженные
коэффициенты наличия или отсутствия страховых выплат при наступлении
страховых случаев (КБМ).

Расчеты КБМ, представленные САО «ВСК» и СПАО «Ингосстрах» в составе
котировочной заявки, рассчитаны на даты 24.07.2016г., 27.07.2016, и т.д. при этом,
срок окончания подачи заявок на участие в запросе котировок 21.06.2016г, и
являются заниженными:

- п.5 для транспортного средства УАЗ-396255 КБМ – 0,85;

- п.6 для транспортного средства Шевроле Нива 21230L КБМ – 0,6; и т.д.

Значения коэффициента наличия или отсутствия страховых выплат при наступлении

consultantplus://offline/ref=5E57C55BEB458AD91AC348B70B18E3C71FF2B7B7678B743204C41ABB112FE7E7C148BB6041D5A84Fz9Z6G
consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE901FEF5B0A20EA774D28D3C1FDAAC1181FF286A9C46CF883A2BC2BE496DB0q9N0F
consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE901FEF5B0A20EA774D28D3C1FDAAC1181FF286A9C46CF883A2BC2BE496DB0q9N0F


страховых случаев (КБМ) представлены ООО «СК «Согласие», а также указаны
заказчиком в обосновании начальной (максимальной) цены контракта  запроса
котировок, описании объекта закупки:

- п.5 для транспортного средства УАЗ-396255 КБМ – 0,9;

- п.6 для транспортного средства Шевроле Нива 21230L КБМ – 0,65; и т.д.

Таким образом, заявки САО «ВСК» и СПАО «Ингосстрах» допущены к участию в
запросе котировок неправомерно, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СК «Согласие» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» (котировочной
комиссии) нарушение ч.7 ст.78 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» (котировочной комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №284

по делу №ЗК-62/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

30 июня 2016 года                                                                                         г. Краснодар

 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «СК «Согласие» на
действия заказчика - ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» при проведении запроса
котировок: «Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской
ответственности транспортных средств» (извещение № 0818200000516000029) в
части нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч.15, ч.22 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),
предписывает:

1. Заказчику - ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» (котировочной комиссии) устранить
нарушение ч.7 ст.78 Закона о контрактной системы, путем отмены протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок  №
1/0818200000516000029 от 21.06.2016г и повторного рассмотрения заявок, поданных
на участие в запросе котировок № 0818200000516000029.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней с
момента его получения.

3. В срок до 24.07.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

  В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

